
quinta-feira, 12 de setembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (172) – 43

DE MEDICINA DO EXERCICIO E DO ESPORTES 2019 e no XI 
CONGRESSO SUL AMERICANO DE MEDICINA DEL DESPORTE, 
no período de 28 a 31 de agosto de 2019, na cidade de Foz do 
Iguaçu – Paraná.

736.388.5 V 2 – KATIA CAMPOS DE ARAUJO, Proc. SEI 
6019.2019/0003279-1 

I - À vista de elementos constantes no presente e com 
fundamento do Decreto 48.743/07, AUTORIZO, o afastamen-
to em nome da servidora KATIA CAMPOS DE ARAUJO, RF 
736.388.5 V 2, para sem prejuízo de vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo que titulariza para participar da ” 
ESTÁGIO INTERNACIONAL com o técnico renomado Charles 
Arnald do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ALTO RENDIMENTO 
- Aperfeiçoamento Esportivo, realizado pela Academia Brasileira 
de Treinadores - ABT, Comitê Olímpico Brasileiro-COB, Instituto 
Olímpico Brasileiro - IOB” no período de 16 à 22 de setembro 
de 2019, na Barra da Tijuca - RIO DE JANEIRO. - II - Na con-
formidade prevista nos artigos 5° e 6° do Decreto 48.743/07, 
o servidor deverá apresentar documentos comprobatórios de 
participação no evento e relatório das atividades desenvolvidas.

RETIFICAÇÃO DO DOC 10/09/2019 PAGINA 39.
736.388.5 V 2 KATIA CAMPOS DE ARAUJO; Proc. SEI 

6019.2019/0002887-5 
I - À vista de elementos constantes no presente, e com fundamen-
to do Decreto 48.743/07, na conformidade prevista nos artigos 5º 
e 6º, bem como relatório de atividades apresentadas, considero 
JUSTIFICADO o afastamento sem prejuízo de vencimentos, di-
reitos e demais vantagens do cargo que titulariza, em nome da 
servidora KATIA CAMPOS DE ARAUJO – RF 736.388.5 V2 por ter 
participado do” MODULO III DO CURSO DE ALTO RENDIMENTO 
EM BASQUETE 3X3 – APERFEIÇOAMENTO” no período de 25 a 31 
de Agosto de 2019, na Barra da Tijuca - Rio de Janeiro.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDA

RF NOME PROCESSO E.H.
725.499.7/1 KLEBER FONSECA 6017201900517123 170302050000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos 08 meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 11/05/1988 a 20/12/1989; 11/06/1991 a 04/01/1995; 
01/10/1997 a 01/03/1999; 01/09/2000 a 04/10/2000.

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CESSAÇÃO:
Registro Vínculo Nome A partir de:
633.548.9 1 MARIA DO ROSÁRIO MUNIZ 03/09/2019 (EXONERAÇÃO CARGO 

EM COMISSÃO).

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 PRORROGAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

AUTORIZA:
A PRORROGAÇÃO para cumprimento da JORNADA ES-

PECIAL DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, no período 
de um ano; uma vez obedecidas as normas constantes dos 
artigos 26 a 35 e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015:
RF NOME A PARTIR DE
6400655/3 MARCIA FERRETTI DA SILVA 22/09/2019

JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
considerando:

- a necessidade de regularizar o cumprimento em regime 
de plantão dos titulares de cargos do Quadro de Saúde, no 
âmbito do HSPM e os critérios estabelecidos nas Portarias nº 
24/2019–HSPM;

RESOLVE:
CONVOCAR para cumprimento da JORNADA ESPECIAL 

DE TRABALHO, no período de um ano, A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO, uma vez obedecidas as normas constantes 
dos artigos 26 a 35 e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015; os 
servidores:
RF NOME CARGO JORNADA
8426805/1 LUCIANA ALICE DA SILVA 
 BARROS PLACIDO Analista de Saúde - Enfermagem 40H
8411905/1 KARINE CORDEIRO SOARES Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 40H
8364206/1 EDER BARIZÃO MANZIERI Analista de Saúde - Enfermagem 40H
8528144/1 CRISTINA YURI TOMIOKA Analista de Saúde Médico 40H
6476899/4 MARIA DO SOCORRO DA COSTA Analista de Saúde - Enfermagem 40H

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único, do artigo 2º da portaria nº 
008/SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz 
publicar a opção de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
relativa à Jornada Especial de 40 horas, do servidor:
RF NOME CARGO A PARTIR DE
8528144/1 CRISTINA YURI TOMIOKA Analista de Saúde Médico 09/2019

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
LUIZ CARLOS ZAMARCO, Superintendente do HOSPITAL 

DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL – HSPM, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 4º, XVIII, da Lei nº 
13.766/04 em consonância com as disposições contidas no Art. 
2º, do Decreto nº 58.183/18;

RESOLVE
139/2019 - Designar a senhora ANA FLAVIA IZUMI CRUZ 

PEDROSO, RF. 853.001.7 v.1, Analista de Saúde – Terapia Ocu-
pacional, Ref. ANS4, efetivo, para exercer o cargo de Coordena-
dor, DAS-10, comissionado, da Seção Técnica de Supervisão em 
Terapia Ocupacional, da Gerência Técnica de Prática Assisten-
cial, do Departamento Técnico de Atenção a Saúde, durante o 
impedimento legal por motivo de férias do titular, no período de 
09/09/2019 a 29/09/2019.

140/2019 - Designar a senhora AMANDA CAROLINE CAR-
DOSO CORREA CARLOS MENEZES, RF. 840.087.3 v.1, Analista 
de Saúde – Nutrição, Ref. ANS3, efetivo, para exercer o cargo 
de Coordenador I, DAS-11, comissionado, do Serviço Técnico de 
Nutrição e Dietética, da Gerência Técnica de Apoio Terapêutica, 
do Departamento de Apoio Técnico, durante o impedimento 
legal por motivo de férias do titular, no período de 28/08/2019 
a 06/09/2019.

143/2019 - Designar o senhor WERICK GONÇALVES, RF. 
852.732.6 v.1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Ref. 
M2 NV I CAT2, efetivo, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe Técnica, DAS-09, comissionado, da Seção de Controle, 
Recebimento e Distribuição de Materiais, do Serviço Técnico de 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 30/03/2016, 
PAGINA 40.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ. DATA E.H.
652.103.7/4 TATIANA OLBERGA DE OLIVEIRA 5º 16/04/2016 161080147000000

AUSÊNCIA-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de provas:

817.680.9V1,GABRIELA ALMEIDA SILVA, A.T.E. ,CEI ANITA 
GARIBALDI.

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

722.211.4V1,JULIANA CALSAVARA , a partir de 03/09/2019.
794.117.0V3,MARIA EUGÊNIA DA SILVA TELES, a partir de 

27/08/2019
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SAO MATEUS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 10/09/2019
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTE – PRO-

FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMEN-
TAL I 
R.F. NOME CONTROLE Nº
8066442 RENATA SILVERIO VENTURA S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais, quanto 
aos cargos.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

COMUNICADO Nº 12, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO MA-
TEUS, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO "ALTAS HABILI-
DADES/SUPERDOTAÇÃO NO CONTEXTO EDUCACIONAL".

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE E.F. II E MÉDIO, PROF. DE ED. 
INFANTIL E ENS. FUND. I LOTADOS NA DRE SÃO MATEUS.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÁ SER CON-
TEMPLADO COMO PÚBLICO-ALVO O PROF. DE EDUC. INFANTIL 
LOTADO NA DRE SÃO MATEUS.

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS, SENDO 18 HORAS 
PRESENCIAIS E 2 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 10/10 A 
14/11/2019

DATAS: 10/10, 17/10, 24/10, 31/10, 07/11, 14/11 – DAS 
19H ÀS 22H

LOCAL: AV: RAGUEB CHOHFI, 1550 - JD TRÊS MARIAS.
TOTAL DE VAGAS:40 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 01
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 12H DO DIA 13/09 ATÉ ÀS 

13H DO DIA 16/09/2019 PELO LINK https://forms.gle/kF1SZe-
13zUCG74WY6

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR POR 
UNIDADE EDUCACIONAL.

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:GIVANILSON ULISSES DA SILVA – R.F: 
713.209.3, RENATA LIMA DURÃES – R.F: 817.633.7, ANDREZA 
NUNES REAL DA CRUZ – R.F: 791.007.0

ÁREA PROMOTORA:DRE SÃO MATEUS
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19374
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

6016-2019/0057733-3
COMUNICADO Nº 681, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF José Lins do Rego, situada na Rua Augusto 
Ferreira Ramos, nº 54, Bairro: Jardim Tietê, Telefone: 2919-
4320/2019-2099, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 12, 13 e 
16/09/2019, das 7h às 18h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 17/09/2019, às 
18h30min;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
546.091.3/02 JOSE LOPES DE ALMEIDA 6º 11/09/2019 

190004010310000

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO:
Face o disposto no Artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, e a auto-
rização do Secretário da Pasta, seguem abaixo relacionados os 
servidores convocados para prestação de horas suplementares 
de trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01/10/2019 A 31/12/2019
REG/FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
839.336.2 GUSTAVO FELICIO FERREIRA PINTO ASSESSOR II

AFASTAMENTO
567.032.2 V 3 SOLANGE MARIA CERQUEIRA DE SOU-

ZA MENZEL e 597.133.1 V 2 INES SEIKO KUABARA; Proc. 
SEI 6019.2019/0002640-6 

I - À vista de elementos constantes no presente, e com fun-
damento do Decreto 48.743/07, na conformidade prevista nos 
artigos 5º e 6º, bem como relatório de atividades apresentadas, 
considero JUSTIFICADO o afastamento sem prejuízo de venci-
mentos, direitos e demais vantagens do cargo que titulariza, em 
nome das servidoras SOLANGE MARIA CERQUEIRA DE SOUZA 
MENZEL – RF 567.032.2 V 3 e INES SEIKO KUABARA 597.133.1 
V 2, por ter participado do” 31 CONGRESSO BRASILEIRO 

INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 12H DO DIA 16/09 ATÉ O DIA 
20/09/2019 PELO LINK: https://forms.gle/8LspjMfarM5S3op86

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: SILVANA BASTOS PEREIRA MENDES - R.F. 
794.072-6 E

TATHIANE GRAZIELA HAMADA CIPULLO - R.F. 784.412-3
ÁREA PROMOTORA:DIPED/BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18207
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ

COMUNICADO Nº 51, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO “SEMINÁRIO: “O PAPEL DO 
CURRÍCULO ESCOLAR NO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E À VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES”.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DE ENSINO FUNDAMENTAL I, PROF. DE 
ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, DIRETOR DE ESCOLA E SUPERVISOR ESCOLAR.

EM EXERCÍCIO NA DRE BUTANTÃ NA REDE DIRETA E 
PARCEIRA.

CARGA HORÁRIA TOTAL:8 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:DATAS: 01/10 E 02/10/2019 - DAS 8H 

ÀS 12H
LOCAL: RUA AZÉM ABDALA AZÉM, 564 - JARDIM BONFI-

GLIOLI
TOTAL DE VAGAS:180 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 10H DO DIA 17/09 ATÉ ÀS 18H 

DO DIA 23/09/2019, PELO LINK https://forms.gle/XkGsZ2iuYb-
dAzigY8

CERTIFICAÇÃO:FREQUÊNCIA 100%.
REGENTES:JULIANA FONSECA DE OLIVEIRA NERI, ANA 

MARIA DE ALBUQUERQUE - R.F: 842-008-4, ADRIANA LOPES 
CURADO CORREIA LEITE - R.F: 808.520-0

ÁREA PROMOTORA:DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19419

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

793.941.8V1, JULIANA DE RESENDE MENDES, a partir de 
05/09/2019.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 21/02/2019, 

PÁGINA 32.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
795.068.3/1 SIMONE CRISTINA JACOB 163200001240000 01/02/2019 ACOMODAÇÃO

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38,Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000750000 545.260.1/5 ROSE MARY BACHEGA PANZICA 2 04/09/2019
163200000070000 608.311.1/1 ELIANA DEL VALLE CORREA 1 06/09/2019
163200001000000 608.657.8/2 NADIA APARECIDA DE S GARCIA 1 06/09/2019
163200000660000 660.341.6/1 SILVANA DANTAS DA SILVA 2 05/09/2019
163200000800000 675.003.6/2 MARIZA RUTH MARCON 1 04/09/2019
163200000910000 687.901.2/5 ROSIMEIRE APARECIDA RODRIGUES 2 02/09/2019
163200000450000 690.247.2/1 DAYSE AUGUSTA NUNES 2 03/09/2019
163200000750000 695.871.1/2 LILIAN RODRIGUES N ALBUQUERQUE 3 04/09/2019
163200000280000 721.700.5/1 ELIANE PASSARELLO B SILVA 3 02/09/2019
163200000520000 721.752.8/1 ELAINE A DE OLIVEIRA TERRA 3 04/09/2019
163200000920000 721.865.6/1 MARIA CAROLINA DE S L RIBEIRO 2 05/09/2019
163200001140000 722.732.9/1e2 ANA PAULA FERREIRA 1 06/09/2019
163200000740000 727.986.8/1 LILIAN MARTINS GOMES 1 06/09/2019
163200000560000 729.877.3/2 ADRIANE SOARES M DE OLIVEIRA 1 05/09/2019
163200000670000 748.270.1/1 MARJORIE TOMAZ 3 01/09/2019
163200000230000 748.733.9/1 CECILIA INES NEGRI 1 05/09/2019
163200000100000 750.797.6/1 CICERA MARTINS DE ARAUJO 1 04/09/2019
163200000830000 751.010.1/1 SUSANA CALIPSA F M DE ALMEIDA 3 02/09/2019
163200000350000 755.677.2/1 GISELE DE MACEDO TAKIUTI 2 04/09/2019
163200000480000 770.921.8/1 ELISANGELA KATIA DE SOUZA 1 04/09/2019
163200001330100 771.449.1/1 ALESSANDRA DE SOUSA ALMEIDA 3 04/09/2019
163200000160000 771.678.8/1 FERNANDA NOGUEIRA RAMOS 1 04/09/2019
163200001030000 773.532.4/4 DEBORA OLIVEIRA ANDRADE 3 04/09/2019
163200001300020 782.679.6/1 FÁTIMA REGINA MARTINS JORGE 3 04/09/2019
163200000930000 789.223.3/1 SIMONE CATIA LOBATO PEIXOTO 3 04/09/2019
163200000990000 790.504.1/1 ALEXSANDRA SANTOS FRANCO ALVES 3 02/09/2019
163200000010000 793.919.1/1 PRISCILA A JOIA FERNANDES 1 30/08/2019
163200000015000 794.129.3/1 ALESSANDRA DE OLIVEIRA FREITAS 3 06/09/2019
163200000890000 794.164.1/1 DANDIE ALMEIDA SOARES 1 03/09/2019
163200000490000 799.163.1/1 BARBARA LOPES SILVA JUSTINO 3 03/09/2019
163200001140000 802.121.0/1e2 ANDREIA M DOS SANTOS 1 05/09/2019
163200000480000 806.643.4/1 CLOTILDE FERREIRA BRANDÃO 2 03/09/2019
163200000640000 808.542.1/1 PATRICIA DE ARAUJO GRECO 1 04/09/2019
163200000630000 811.924.4/1 ANA PATRICIA PALA DA SILVA 1 04/09/2019
163200001330200 813.204.6/1 IVONETE ALVES L DE AGUIAR 3 04/09/2019
163200000010000 818.357.1/1 ROSANGELA DOS SANTOS G SOUZA 1 03/09/2019
163200000600000 821.586.3/1 SILVANIA VIEIRA SANTANA BECHELLI 1 03/09/2019
163200000640000 823.958.4/1e2 RENATA PINTER DE JESUS 1 05/09/2019
163200000540000 839.449.1/1 THAIS DE CARVALHO SANTOS 3 03/09/2019

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200001090000 545.260.1/4 ROSE MARY BACHEGA PANZICA 2 04/09/2019
163200000310000 684.724.2/4 TEREZINHA BRIZOTI 2 05/09/2019
163200000920000 812.813.8/2 CLEMILDA FREIRE DOS REIS 14 03/09/2019
163200001010000 858.096.1/1 SILMARA CRISTINA RUSSI 3 02/09/2019

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR - Concedidas nos ter-
mos do art. 143, da Lei 8989/79, na forma prevista no Decreto 
nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.

RECOMENDAÇÃO DO HSPE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
840.846.7/1 ALESSANDRA FORTES MORENO 1 06/09/2019

RECOMENDAÇÃO DA UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
587.270.7/2 JOZAFA FELIX MENDONÇA 3 03/09/2019
782.262.6/1 MARIA EMILIA DA SILVA MENDES 1 02/09/2019
787.772.2/3 PRISCILA BÁRBARA ALVES BICUDO 3 03/09/2019
798.029.9/2 LEONARDO VINICIUS BIASETTO 1 19/06/2019
846.460.0/1 BRUNA ERNANDES NASCIMENTO 1 03/09/2019

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo licença gestante, nos termos do art. 148 da lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecimento na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pelas 
Leis 13.379/2002 e 14.872/2008
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
775.737.9/1 ANA PAULA DA COSTA DOS SANTOS SILVA 15 16/02/2020

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
684.680.7/3 DORALICE XAVIER 2 27/08/2019
733.991.7/1 MARIA PAULA DE SOUZA LUCENA 2 22/08/2019
751.735.1/1 ANTONIA FRANCELLIN PIERROTI 2 22/08/2019
809.721.6/1 LENIR BUARQUE DE LUCENA VANDERLEY 8 23/08/2019
844.065.4/3 WILSON JOSÉ DE LIRA 8 23/08/2019

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/05/2015, 
PAGINA 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ. DATA E.H.
652.103.7/4 TATIANA OLBERGA DE OLIVEIRA 4º 30/03/2011 161080110000000

162100000800200 7348142/2 Daniele F. R. Torres 1 28/08/19
162100000420000 7447884/1 Claudia G. V. Monte 1 03/09/19
162100000460000 7493835/2 Monica da S. Cabral 3 03/09/19
162100000080000 7507780/1 Roberto Aparecido de Souza 2 04/09/19
162100000280000 7561580/2 Solange S. F. Carrara 1 02/09/19
162100000150000 7703015/1 Ana Cristina M. Azevedo 3 03/09/19
162100000540000 7706944/1 Sueli A. M. Magalhaes 1 02/08/19
162100000080000 7765070/1 Cristiane M. Ramos 1 25/06/19
162100000000000 7793111/1 Karla J. de Carvalho 1 03/09/19
162100000110000 7795033/1 Thais P. Silva 2 03/09/19
162100000270000 7798024/1 Daiane da S. Ramos 3 18/08/19
162100000270000 7798024/2 Daiane da S. Ramos 3 18/08/19
162100000460000 7831404/1 Vanessa de C. A. Peixoto 2 29/08/19
162100000520000 7945680/1 Evelyn Cristina M. D. Valle 1 02/09/19
162100000440000 8055271/1 Edna Maria Aparecida de A. Cerqueira 1 04/09/19
162100000440000 8055271/2 Edna Maria Aparecida de A. Cerqueira 1 04/09/19
162100000360000 8058202/2 Daniela R. do P. Soares 2 03/09/19
162100000440000 8200955/1 Zenaide S. Viana 3 02/09/19
162100000440000 8415498/1 Samanta C. Tavares 1 20/08/19
162100000760000 8469105/1 Luciane U. do Nascimento 1 15/08/19
162100000330000 8470154/1 George dos Santos 1 05/09/19
162100000640000 8483591/1 Henrique R. Pena 2 02/09/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000680000 7351518/1 Marcia Cristina G. dos Santos 1 02/09/19
162100000750000 8097739/1 Eliene A. de A. Brandao 7 26/08/19

RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000200000 6918263/2 Regina R. Ramires 2 02/09/19
162100000240000 7493622/1 Vanessa Maria de Carvalho 5 05/09/19
162100000760000 8462623/1 Lucia Regina dos S. leal 1 30/08/19

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000500000 7998040/4 Josefa Fabiola de Araujo 1 29/08/19
162100000510000 8574146/1 Joana D’Arc Z. N. Souza 1 29/08/19

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
EH RF NOME DE PARA
162100000310000 6565522/2 Edna J. F. dos Santos Casado Divorciado
162100000790100 7446624/1 Maria Isabel A. de Oliveira Casado Divorciado

ALTERAÇÃO DE NOME
EH RF DE PARA MOTIVO
162100000790100 7446624/1 Maria Isabel A. de O. Santos Maria Isabel A. de Oliveira Divorcio

LICENÇA NOJO
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
162100000150000 7257392/2 Silvio V. Liorbano 8 17/08/19 Conjuge

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferida, nos termos do §2º do art. 175 da Lei 8989/79 de 
29 de outubro de 1979, e no § 2º do artigo 18 da Lei nº 9.160, 
de 3 de dezembro de 1980, regulamentado pelo Decreto nº 
58.073/18 de 23/01/18, a dispensa de ponto durante os dias 
das provas semestrais em nome do servidor.
EH RF/V NOME DIAS DAS PROVAS
162100000750000 7483287/1 Priscila R. de Resende  De 09/09/19 à 14/09/19 De 21/10/19 a

 26/10/19 De 02/12/19 a 07/12/19
LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 

1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPM
PUBLICAÇÃO DO DOC 24/08/19 PAG. 48

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000660000 8407916/1 Sidnei de Jesus 5 09/08/19

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – BUTANTÃ

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 09/09/2019
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE – Prof. Ens. 

Fund II e Médio
RF. FUNC. INTERESSADO RG
8597758 MARILIA PRATES L. DOS SANTOS 32180395-4

O acúmulo pretendido atende às exigências legais, quanto 
aos cargos,

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE – Prof. Ens. 
Fund II e Médio
8597634 CARLOS ERIC FONSECA CRUZ 50612281-5

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizadas a exonerações/dispensas/
rescisões/licenças sem vencimento dos cargos/funções noti-
ciadas.

O interessado deverão apresentar os atestados de horários 
para análise.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
REGISTRO NOME EH A PARTIR MOTIVO
586.025.3/2 Sandra Maria Tedeschi 162100000000000 04/09/2019 readaptação
681.148.5/1 Rosana Cezar R. Peres 162100000000000 10/05/2017 readaptação
773.748.3/2 Vera Lucia Brasilino 162100000270000 04/09/2019 atribuição
809.708.9/2 Uelinton Aparecido Valeriano 162100000290000 06/09/2019 atribuição
820.907.3/1 Jaqueline do N. Acebedo 162100000250000 04/09/2019 atribuição
840.956.8/2 Marcelo Souza Silva 162100000800200 01/06/2019 atribuição

AUXILIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE – BT 16.21
REG. FUNC./ VÍNC NOME PERIODO TID
772.787.9/2 PATRICIA SILVA DE PAULA 30/06/2018 a 29/06/2019 18514528
772.787.9/1 PATRICIA SILVA DE PAULA 30/06/2018 a 29/06/2019 18578277

AUXILIO DOENÇA
Retificação do DOC 15/10/2016, pág. 53, leia-se como 

segue e não constou: INDEFIRO o pedido de Auxílio Doença em 
decorrência do período de licença médica corresponderem a li-
cenças por infortúnio laboral fundamentado no parecer jurídico 
contido no P.A. 02-007.710-82*03 que considera o beneficio 
não devido aos acidentados, considerando a Lei 8.989/79, art. 
126,138 inciso 1 e 143..
DRE – BT 16.21
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
792.995.1/1 GABRIELA FRATA MARTINS 15660866

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ

COMUNICADO Nº 37, DE 22 DE JULHO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE RE-
PRESENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE 
BUTANTÃ,COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO"A PRODU-
ÇÃO DE TEXTOS ESCRITOS NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL".

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br\Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE EDUC. INFANTIL E ENS. FUND. 
I COM REGÊNCIA NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO, PROF. DE 
APOIO PEDAGÓGICO QUE ATUEM NAS EMEFs DA DRE BU-
TANTÃ.

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:26/09 A 24/10/2019.
DATAS: 26/09, 03/10, 10/10, 17/10 E 24/10/2019 - DAS 

18H30 ÀS 22H30
LOCAL: EMEF DEODORO DA FONSECA, MAL. - PRAÇA 

IMPRENSA PAULISTA, 30 - CAXINGUI
TOTAL DE VAGAS:40 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMA: 01


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-12T01:55:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




